9  
pars.

bendi. sic differt psona et essentia.  
qz vna psona ad aliā refertur. et  
ido distingui'. eēntia v̄o n̄ refer'  
ad altery. et ido nō distingui'. h̄m  
modū etiā itelligendi. sic differt  
vna p̄prietas substatiā ab alteā  
vt bonitas et sapia. Prima dīia ē  
pfectissima et summa. q̄ possit repe  
tiri i dīmis Est em i suppositis ita  
q̄ vñ nō dī de altero. sed a dīia  
est minor q̄ ē in atēbutis. licet em  
vñ possit dici de altero ut psona  
de eēntia aliqd tñ dī de vno qd n̄  
de altero. vt q̄ psona distinguunt'  
et refert. eēntia v̄o n̄. t̄cia v̄o dīia  
mīma ē. qz ē i cōnotatis. licet vñ  
de altero dicat' ad iūicē. et idē pos  
sit dici de vtrisq; n̄ tñ idē cōnotat'  
vtrūq; nec p idē itelligi datur  
vtrūq; Ex p̄mō differēdi oritur  
pluralitas psonaz Ex scdm modo  
pluālitas p̄dicationū substatiālū  
et relatiuaz Ex t̄cio pluālitas p̄  
prietati eēntialiū et notionū siue  
ab eterno siue ex tpe siue p̄prie.  
siue trāsuptiue siue cōiter siue ap  
p̄priate. dictoy exēpla maifesta  
sūt h̄j's itellec̄tis clāet satis et qd  
sentiēdū et q̄lit loq̄ndū ē de summa  
trinitate personaz diuinaz.

## Capitulū. v.

Devnitate dīne natuē i multi  
formitate apparitionū.

**S**icut autē de pluralitate  
apparitionū docet dīna  
doctrina hoc ēē tenendū  
Cum deus sit incāscriptibilis.  
inuisibilis et iōmutabilis nichiloz  
minz tñ h̄itat i sc̄is virtis spūalit  
b j

apparuit patriarchis et prophetis  
descendit de celis. misit etiam filium  
et spiritum ad salutem humanum genitum.  
et licet in deo sint idem. natura. virtus.  
et opatio. trinitatis missio. tamen  
vel apparitione unius personae non est  
missio vel apparitione alterius. licet  
sit ibi summa equalitas. Solius tamen est  
patris mittimus et non mitti. spiritus autem  
est tamen mentis respectu distinctus per sonam  
narum. nisi forte dicatur mittimus hominem  
assumptum. filius autem est mittimus et mitti  
sicut ex predictis apparet. Intelligentia autem et ratio predictorum habet  
quod licet primum principium sit immensum et  
incircumscribibile. sit incorporeum et  
invisibile. sit eternum et incomutabile  
principium tamen est rex spiritualium et corporalium.  
naturalium et continentium ac per hoc  
hoc etiam rex mutabilium. sensibilium  
et circumscriptarum per quod licet ipse  
immutabilis. insensibilis. incircumscriptus.  
seipsum reddit manifestum et  
notum. Reddit autem se manifestum et  
notum generaliter per uniusitatem suorum  
effectuum ab ipso emanatum. In quibus  
dicitur esse per essentiam. potentiam.  
et presentiam. quod se extendit ad omnia  
creata. Reddit etiam se specialiter  
notum per aliquos effectus quod in ipsum  
specialiter ducit ratione quod deus inhabitat  
appare. descendere. mittere.  
vel mitti. Habitare namque dicit  
effectum spiritalem cum acceptacione. sicut  
effectus gratiae facientis quod est dei  
format. et in deum reducit. et deum facit  
nos habere. et haberi a nobis. ac  
per hoc inhabitat in nobis. et quod gratiae  
effectus cuius est omnibus personis. ideo

vna persona non habitat sine alia  
per uno simul tota entitas. Appare  
vero dictum effectum sensibile cum expressa  
significatione. sicut spiritus sanctus ap-  
paruit in columba. Et quoniam sicut persona  
de domine distincte sunt. sic distincte  
significari possunt. et signis et nominib.  
id est quilibet persona propter se  
apparere. et apparitione propter cuiuslibet  
competere sive omnibus simul. sive cuiuslibet  
propter se. Unde per spiritum sanctum dominum in linguis  
ignotis et columba apparuisse  
hoc non est propter novum vinculum  
vel effectum spiritalem. sed propter visionem  
quod est in signum et signatum sibi spe-  
cialiter. et modo et origine deputatum.  
**C**onsiderare autem dicit utrumlibet ef-  
fectum predictorum cum inchoacione. de-  
em beatis simis angelis semper est presentis  
in celis. quod in eis spiritus habitat et ap-  
paret. Peccatoribus autem in terris.  
est modo ut absens. et quanto ad gloriam  
et quanto ad notitiam. ideo cum incipit  
apparitione vel inhabitatione de presente in  
celis. et quod absentia nobis fit presentis  
in terris. et ideo licet in se non mutetur  
tamen dominus descendere nobis. Mittitur  
autem effectus predictos cum eterna produc-  
tionem. tunc enim permittit filium cum fas-  
ciendo eum nobis presentem per notitiam  
vel gratiam induit. quod ab ipso producit  
et quia pater a nullo procedit.  
ideo non dicitur mitti. quod vero filius  
producit. et producit. ideo mittitur mit-  
titur. quod vero spiritus sanctus eternale pro-  
ducitur sed non producit nisi ex parte  
ideo ipsius est proprie mitti. mittetur vero  
non competit sibi nisi respondeat creaturam  
ex quo apparet quod he sunt proprietas et

exponēde. spūssās mittit se. spūs  
sās mittit filiū. filiū mittit seip̄sū.  
misi intelligat in q̄tū ē dēvgine na-  
tus. Patet etiā q̄re mittēt mitti  
nō opebit oib⁹. qr̄ lic̄ dicat effec-  
tū in creatuā dicit tū relationē in  
trānsēcā. ita q̄ mittē dīc auctorita-  
tem. mitti sub auctoritatē rōne p-  
ductōis eterne interi⁹ importate

## Capitulū. vi.

**D**e vnitate nature in multipli-  
citate appropriatorū

**A**ctio v̄o de p̄faltate ap-  
propriatorū h̄ docet sac̄  
sc̄ptura ēē tenēdū. q̄ lic̄  
oia eēntialia oib⁹ p̄sonis eq̄lit̄ et  
indifferēter cōueniāt. tū patri d̄r  
appropari vnitatis. filio veritas. spi-  
ritusco bonitas. Et iux̄ hāc sumit̄  
sc̄da appropatio hilarij. s. etiā in  
in pre. sp̄es in imagine. et vsus in  
munē. Iux̄ hāc sumit̄ t̄cia. s. in pre-  
rō p̄ncipiādi. i filio rō exēplādi. i  
sp̄usco rō sumit̄. et iux̄ hāc sumit̄  
qr̄ta. s. oipotētia p̄ti. oīsc̄ia filio.  
volūta seu bēniolen⁹ spiritusco  
Hec aut̄ dīc̄ appropari nō qr̄  
fiāt. p̄ptia cū sp̄ sint cōia. h̄ qr̄ du-  
cūt ad intelligētiā. et noticiā p̄ptio⁹  
s. triū p̄sonaz. Intelligētia at̄ et  
rō p̄dictio⁹ h̄ est. qr̄ em̄ p̄ "pn" ē  
nobilissimū. et pfectissimū. ido co-  
ditiones entis nobilissime et gñaz-  
lissime i eo repūtūt i sūmo. h̄ aut̄  
sūt vñū rex bonū q̄ nō h̄t̄ ens  
h̄m supposita h̄ h̄m rōne. Nā vñū  
noīat ens vt cōnuabile et h̄ h̄p̄  
iduisionē sui in se. rex h̄m q̄ co-  
nosabile. et h̄ h̄p̄ iduisionē sui

appria sp̄e Bonū h̄m q̄ cōicabile  
et h̄ h̄p̄ iduisionē sui a pp̄tia  
opatione. Et qr̄ hec trāplex idu-  
sio se h̄ h̄m ordinē q̄tū ad rōne  
intelligendi. ita q̄ rex p̄sup̄om̄  
vnū. et bonū p̄sup̄om̄ rex arnū.  
**H**inc ē q̄ hec att̄buūt p̄mo p̄n°  
in sūmo. qr̄ p̄fecta et gñalia attri-  
buūt trāb⁹ p̄sonis. qr̄ ordinata. et  
ido sūmevnū patri q̄ est origo p-  
sonaz. sūme rex filio q̄ est a p̄re  
vt verbū. sūme bonū spiritusco q̄  
est ab vtroqz vt amor et donū. et  
qr̄ sūmevnū ē sūmū p̄mū. qr̄ caēt  
oi inceptione. et q̄a sūmerex ē sū-  
me eq̄le et pulchry. et q̄a sūme bo-  
nū sūme vtilez p̄ficiū. **H**inc oris  
sc̄da appropatio hilarij q̄ ē Eter-  
nitas in p̄re. q̄a nō h̄ h̄m initū h̄ est  
oio p̄mū. Sp̄es i imagine. i. in v̄bo  
q̄a sūme pulchry. Usus in munē. i.  
in sp̄usco. q̄a sūme p̄ficiū et cōica-  
tiū qd̄ p̄ alia v̄ba iſinuat Aug⁹.  
**I**n pre vnitatis. in filio eq̄litas. in  
sp̄usco vnitatis eq̄litasq; cōcor-  
dia. Rursus q̄a sūmevnū et p̄mū  
tenet rōne p̄ncipiādi et originādi  
q̄a sūme pulchry et speciosū tenet  
rōne exp̄mēdi et exēplādi qr̄ sūme  
p̄ficiū et bonū tenet rōne sumit̄  
q̄a bonū et finis idē. **H**inc oris t̄cia  
rō appropandi efficaciā p̄ti. exē-  
platitātē filio. finalitatē sp̄usco.

Rursus. quia a sūme p̄mo p̄n°  
fluit oē posse. a p̄o et sūmo exem-  
plari oē sc̄ire. ad sūmū finē t̄edit  
oē velle. iō nc̄ce ē p̄ "pn" ēē oipotē-  
tissimū. oīsap̄tētissimū. et oib⁹  
uolētissimū. Vnitatis at̄ p̄ et sūma

rediens sup̄ scipsā reductionē cō  
pleta a pfecta est oipotētissiā. sic  
et veritas oisapiētissiā et bonitas  
oibeniuelētissiā. et h̄ appropans  
qr̄ ordinē iſinuāt. Volūtas ei dat  
p̄intelligē cognitōnē. a volūtas a  
cognitio p̄supponūt potētiā vir  
tute. qr̄ posse sciē ē aliqd posse Ex  
hijs appaēt q̄ ē appropataq̄ qb̄  
et q̄ de cā. Hec emyltia s. potētia  
et sapia et volūtas sunt illā potissi  
me. In quib⁹ sc̄pturis laudat tr̄i  
mitas sumā. et ideo de hijs aliqd  
dicendū est breuit̄ a sumatim.

### Capitulū. vij. De omnipotentia dei

**I**gitur de oipotētia dei h̄  
h̄ doctrinā sacrā tenēda  
sūt q̄ de ē oipotēs ita tñ  
q̄ ei nō att̄buun⁹ act⁹ culpabiles  
vt pote mētitia malevolle Nec ac  
tus penales. vt metuēt dolē Nec  
act⁹ corpales sive materiales. vt  
dormiēt abulaē. nisi forte tñlūp  
tiue. Nec act⁹ inconvēnientes. vt  
posse facē maiorē se vel aliū deū si  
bi eqlē vel ifinitū actu et oſilia. qr̄  
vt dīt Anselm⁹. qdlib⁹ puū iſoue  
mēs apd deū ē ipossibile. lic⁹ tñ h̄  
nō possit. ē tñ oipotēs vere et p̄fia  
et pfecta. Intelligētia aut̄ et rō p̄  
dictoy h̄ est. qr̄ p̄mū p̄ncipiū est  
potens potētia que est potentia  
simp̄t. et iō distributio addita ei  
distribuit p̄ hijs q̄ posse. ē posse  
simp̄t. Hec āt sūt q̄ egrediūt a po  
tētia opletar ordiata. Potētia āt  
opletā dico q̄ nō p̄t deficē nec p̄t  
sucābē. nec p̄t idigē. Potētia āt

incomplēta ī peccādo deficit. ī pati  
endo sucābit. ī corporib⁹ actioni  
bus īdigētia īcludit. Dūnia āt po  
tētia qr̄ sumāt pfectissiā. id o n̄ ē  
de nihilō. nec ē sub aliq̄. nec eget  
aliq̄ alio. ac p̄ h̄ n̄ culpabilia. n̄ c  
penalia nec materialia p̄t. a h̄. qr̄  
oipotēs potētia opleta ē. Potē  
tia āt ordinata ītingit triplē dici  
vel h̄m actū vel h̄m aptitudinē. vel  
h̄m possibilitatē. q̄ qdē possibilis  
tas ē ex pte soli. v̄tatis increate.  
qdē possibile ē. Potētia p̄o dicte  
nō est tñm possibile. h̄ etiā actuale  
Qd sc̄dō mō et nō p̄o ē possibile  
simp̄t. h̄ n̄ actuale. Qd tao mō  
a n̄ p̄movl sc̄dō ē possibile deo h̄  
impossible creatuē. Qd nullo p̄  
dictoy modoy ē possibile. sicut id  
qd̄ directe repuḡt ordinii h̄m ra  
tiones. cās p̄mordialissiās. et eter  
nas. simp̄t ē ipossibile. sic q̄ de  
faciat aliqd actu ifinitū qd̄ fil fas  
ciat aliqd eē a nullo mō eē q̄ fas  
ciat id qd̄ fuit etiā n̄ fuisse. et etiā  
talia q̄ posse eē ē īordinē. a ople  
mētū dīne potētia. Ex hijs p̄z q̄  
est dīna potētia. p̄z etiā q̄ debent  
dici simp̄t possibilia et q̄ simp̄t  
impossibilia. a q̄ aliq̄ ipossibili  
tas simul stet cūrēa oipotentia

## Capitulū. vij.

## De sapientia dei.

**O** sapia bō dei h̄ tenēda  
sunt. s. q̄ ipsa dīna sapia  
lipidissimū. gnoscat oīa  
bō et mala p̄terita p̄ntia. et futura  
actualia et possibilia. ac p̄ h̄ incom  
p̄hensibilia nob̄. et ifinita. ita tñ

¶ ipsa in se nullo modo diuisificatur  
licet diuersa noia sortiat. Inquit  
autem cognoscitua in se oim possi-  
bilius de scientia siue cognitio. Inquit  
est cognoscitua oim quod in vniuerso  
siuit de visio. Inquit est cognoscitua  
oim quod bene siuit de approba.  
Inquit est cognoscitua eorum quod futura  
sunt de presencia siue punio. Inquit  
cognoscitua eorum que ab ipso deo fi-  
enda sunt de probatio. Inquit vero  
est cognoscitua eorum quod damnata sunt  
de reprobatio. et quod ipsa non tam est  
cognoscitua. sed etiam ratione cognoscendi  
oia. Inquit est ratione cognoscendi oia  
cognita de lux. Inquit ratione cognos-  
cendi visa et approbata speculum. In  
quit punita et disposita de exemplar.  
Inquit est ratione cognoscendi probatio-  
nata et approbata de liber vite. Est  
igitur liber vite. respiciens regum redeum  
tum. Exemplar ut exercitium. Speculum  
ut cunctum. Lux vero respiciens oim. Ad  
exemplar autem expectat idea. Vnde ars  
et ratione. Idea secundum actum prouidendi. Verbū  
secundum actum ponendi. Ars secundum actum pro-  
sequendi. Ratione secundum actum perficiendi. quod  
superaddit intentionē finis. quod vero huius  
oia unum siuit in deo. id est frequenter acci-  
pititur unum per alio. Et hoc dīna sapientia  
ratione diuisitatis. scitorum et connotorum  
diuisa sortiat vocabula. non tamen diu-  
sificat secundum rationē intrinsecā. cognoscit  
enī contingētia infallibiliter. mutabilia  
infallibilitate. futurā pūntialiter. typalia  
eternaliter. dependētia i dependēt. crea-  
ta i create. alia a se. in se. et per se. et  
cum infallibilitate contingētia cognoscit  
sit stat libertas et veritatis voluntas.

tatis cum probatio-  
nem intel-  
ligētia autem et ratione probat huius est. quoniam per  
propter huius habet probat per ipsum et sumum. cognitio  
huius simplicissimā et perfectissimā. Quod  
perfectissimā id est cognoscit oia simul  
distinctissimē sub oib[us] conditionibus  
quod res huius vel huius possunt. et propterea  
futura scit esse futurā et pūntia pūntia.  
et ratione scit approbadā. mala repro-  
banda. Hic est ergo diuisa sortit vocabula  
secundum quod est superdictum. sed quod simul  
stat perfectio sapientie. cum summa simili-  
tate. Hic est ergo oia alia a se cognos-  
cit in se. et per se. ex quo sequitur secundum quod  
creata cognoscit i create. Ex quo sequitur  
item quod dependētia cognoscit in  
dependēt. Ex quo ex parte ratione sequitur  
cognoscit eternaliter. Ex quo ratione sequitur  
cognoscit pūntialiter. Ex quo sequitur  
quod mutabilia cognoscit immutabile  
Ex quo sequitur quod contingētia infallibiliter.  
et ita contingētia manētia con-  
tingētia. sunt dīna sapientia prorsus in-  
fallibilia. tamen i contingētibus quod subiace-  
tēt nāe quod libertati voluntatis hūane  
Vnde quod vult huius intelligere quod similitudine  
stet libertas voluntatis create cum in-  
fallibilitate probatio-  
nem eternaliter. re-  
volvendo ab huius ultro. percedat per illos  
septem gradus versus ad per ipsum per quod per  
per ipsum perfectissimē cognoscit oia per se  
ipsius. quod est regum certissimum ex quo cetera  
probationes rationē infallibiliter. et du-  
cuntur. Sicut autem dīna cognitio  
certitudo sicut stat cum contingētia regum  
cognitio. quod sicut est simplex. et perfectissima  
dīna sapientia. sic unitas similitudine  
stat cum inlaicitate rationē. id est. idea regum  
ex eadem causa. quod enim perfectissimā est. id est.

## Ore uero quij

distinctissime et perfectissime cognoscit oia et singula distinctissima et perfectissime repertat et iō singulare dicat habere rōnes et ideas tanq̄ rerum similitudines perfectissime expressius. Quia vero simplicissimā ē idem oēs similitudines ille sūt vñ in ipsa vñ sic dē ex vna vntute oia producit ex tpe hīm oīmodā rex integratē. sic vna vntute oia exprimit semper nō. Sicut vna ē i deo altissimo opatio activa hīm rē. dicuntur tñ plures rex productiones rōe pluralitatis pductorum. sic vna est veritas vñ intelligētie actū i deo. Dicuntur tñ plures similitudines idee. et rōnes rōne pluralitatis ideatorum exentiū vel futurorum vel possibilium. He autē rōnes vel idee. hī sint vna veritas. et lux in eēntia. nō tñ dicuntur vna rō vel idea. Rō em vel idea dicitur ad alterum hīm rōne intelligēdi noiat em similitudinē cogniti q̄ rea liter tenet se ex parte dei. hīm rōne intelligēdi dicē videatur aliqd ex parte ideati. Si at huius simile i creatura regrat. dōm q̄ hī ē iphi ex eius plaisir. p̄ priū. qz sic dictū ē filē simplex et infinitū et perfectissimum. q̄ p̄ intellecto cēta ā dōseq̄nter inotescit. Qz em exemplar illud ē perfectissimum et simplicissimum. ideo actū purus. Quia vero infinitū et imēsū. ideo ex oē gen. Et hinc est q̄ existēs vñ p̄t eē similitudo expressua multorum.